
DT-2024-00350-00117.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. Registro Generale:     350 Del     26/06/2024 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, C.1, LETT.B) 
D.LGS 36/2023 INCARICO DI CONSULENZA IMPIANTISTICA PER 
L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI SPECIALI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 
 



DT-2024-00350-00117.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024 è stato approvato il D.U.P. 
2024/2026. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024 è stato approvato il bilancio 
2024/2026 del Comune di Giaveno. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024 è stato approvato il P.E.G. per il 
periodo 2024/2026. 
 
Dato atto che risulta necessario procedere all’affidamento di incarico di consulenza impiantistica 
per le manifestazioni particolari già programmate sul periodo estivo in ragione della sopravvenuta 
esigenza  di  utilizzo degli impianti di proiezione ed effetti speciali per gli spettacoli notturni. 
  
In considerazione della particolare professionalità richiesta per tale prestazione professionale è stato 
contattato il  sig. Danilo CORTESE con studio in via Giaveno n. 62, 10051 Avigliana (TO) – C.F. 
CRTDNL59A05A518J,  adeguatamente referenziato per tale tipologia di servizio . 
 
Visto il preventivo pervenuto in data 12.06.2024 registrato al pr. n°15363 di €.900,00 oltre €.225,00 
quale ritenuta in acconto 20% e così per complessivi €. 1.125,00, corrispettivo ritenuto congruo e 
confacente alle aspettative dell’Ente. 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in oggetto e assumere l’impegno di spesa quantificato in 
€.900,00 oltre €.225,00 quale ritenuta in acconto 20% e così per complessivi €.1.125,00.  
 
Visti: 

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti” coordinato ed integrato dal D.Lgs 56 del 19 aprile 
2017 e s.m.i. 

o il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014 ed in particolare gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato 
rispettivamente le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere 
inseriti nella determina a contrarre; 

o gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”;  

o l’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 recante le disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari 

 
Atteso che occorre definire, ai sensi dell'art.17 D.Lgs 36/2023 e 192 del D.Lgs.267/2000, le 
seguenti clausole contrattuali:  
 

 oggetto e fine: consulenza impiantistica per l’organizzazione di n. 6 eventi speciali;  
 intestatario: “Danilo CORTESE con sede in via Giaveno n. 62 – 10051 Avigliana (C.F. 

CRTDNL59A05A518J); 
 importo netto contrattuale: €.900,00 oltre ritenuta acconto 20%;  
 forma: il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi    

dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n., 36/2023; 
 modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs. N. 36/2023; 
 clausole di esecuzione: quelle previste nella proposta di offerta e dalla presente 

determinazione. 



DT-2024-00350-00117.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Controversie: è esclusa la competenza arbitrale. Per eventuali controversie sarà competente 
il Foro di Torino;  

 
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto, in qualità di responsabile dell’Area tecnica, nominato con Decreto Sindacale n. 8 
del 29/06/2021, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. n. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

DETERMINA 
 
di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa e definire, ai sensi dell'art.17 D.Lgs 
36/2023 e 192 del D.Lgs.267/2000, le seguenti clausole contrattuali: 

 oggetto e fine: consulenza impiantistica per l’organizzazione di n. 6 eventi speciali;  
 intestatario: “Danilo CORTESE con sede in via Giaveno n. 62 – 10051 Avigliana (C.F. 

CRTDNL59A05A518J); 
 importo netto contrattuale: €.900,00 oltre ritenuta acconto 20%;  
 forma: il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi    

dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n., 36/2023; 
 modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs. N. 36/2023; 
 clausole di esecuzione: quelle previste nella proposta di offerta e dalla presente 

determinazione. 
 Controversie: è esclusa la competenza arbitrale. Per eventuali controversie sarà competente 

il Foro di Torino;  
 
Di affidare al prestatore d’opera sig. Danilo CORTESE corrente in via Giaveno n. 62, 10051 
Avigliana (TO) – C.F. CRTDNL59A05A518J, l’incarico di consulenza impiantistica per 
l’organizzazione di n. 6 eventi speciali, approvando il preventivo prot.15363 del 12/06/2024  
formulato per complessivi €.1.125,00 (CIG non dovuto).  
 
di dare atto e stabilire che il rapporto contrattuale verrà disciplinato secondo condizioni, termini e 
modalità ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e che la stipulazione del contratto avverrà 
secondo gli usi del commercio come consentito dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,   
 
Di impegnare la somma di €.1.125,00 alla voce P.E.G. 2024/2026, n. 2660/1072/102 cod.07.01.1, 
con esigibilità nel corrente esercizio. 
 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s. m. e i. si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è l'Arch.  Paolo Caligaris al quale viene demandata la conclusione in affidamento 
diretto per l’assegnazione del servizio ai sensi art. 32 D.Lgs 50/2016. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione  



DT-2024-00350-00117.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà 
pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla 
voce - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013. 
 
 
 
        IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
  CALIGARIS PAOLO 
  firmato digitalmente
 
 


